พิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน (ASEAN Protocol on the Enhanced Dispute Settlement Mechanism: EDSM)

อาเซียนมีกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจไว้รองรับการเป็นประชาคมแล้วตั้งแต่ปี พ.ศ. 2539 คือ ได้จัดทำพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) ซึ่งเป็นสนธิสัญญาที่กำหนดกลไกระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจโดยเฉพาะ ต่อมาได้มีการปรับปรุงพิธีสารฯ ดังกล่าวในปี พ.ศ. 2547 เป็นพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจฉบับใหม่ของอาเซียน (Protocol on ASEAN Enhanced Dispute Settlement Mechanism) เรียกโดยย่อว่า "พิธีสาร EDSM 2004" ลงนามเมื่อ

วันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) ซึ่งมีผลใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน นอกจากนี้ กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) ได้ระบุชัดเจนให้ทุกสาขาความร่วมมือของอาเซียนมีการจัดตั้งกลไกระงับข้อพิพาทหลัก

2562 นอกจาก Priority Economic Deliverables แล้ว ประเทศไทยยังผลักดันการดำเนินการในประเด็นสำคัญภายใต้ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน จนได้ข้อสรุป คือ การลงนามพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทของอาเซียนฉบับปรับปรุง โดยรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียนในช่วงการประชุม ASEAN Summit ครั้งที่ 35 โดยพิธีสารฯ เป็นความตกลงที่มีหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการระงับข้อพิพาททางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียน โดยปรับปรุงพิธีสารฉบับเดิมที่ใช้มาตั้งแต่ปี 2547 (พิธีสาร EDSM 2004) ให้ทันสมัย เหมาะสมกับสถานการณ์และมีความชัดเจนมากขึ้นและสอดคล้องกับหลักการขององค์การการค้าโลก ประเทศสมาชิกอาเซียนรวมทั้งไทยจะสามารถใช้กลไกระงับข้อพิพาทใหม่ของอาเซียนในการแก้ไขปัญหากรณีพิพาทต่างๆ และกดดันสมาชิกให้ปฏิบัติตามพันธกรณี

(Certainty) และคาดการณ์ได้ (Predictability) โดยส่งเสริมบรรยากาศและการขยายการค้าการลงทุนในภูมิภาคอาเซียนมากขึ้น<sup>14</sup> แต่ทั้งนี้ก็มีข้อสังเกตต่อปัญหาบางประการต่อพิธีสาร EDSM กล่าวคือ

### 1. คณะผู้พิจารณาในการวินิจฉัยข้อพิพาท

พิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับแรกในปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) มีแนวคิดว่าหากประเทศสมาชิกมีข้อพิพาทเกี่ยวกับเศรษฐกิจให้ใช้กระบวนการหารือ และหากไม่สำเร็จให้ตั้งคณะผู้พิจารณาขึ้นมาโดยส่งเรื่องไปยังที่ประชุมเจ้าหน้าที่อาวุโสเศรษฐกิจของอาเซียน (SEOM) หากไม่พอใจก็สามารถอุทธรณ์ได้ไปยังที่ประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน (AEM) มีข้อสังเกตว่ากลไกระงับข้อพิพาทนี้ยังไม่มีภารกิจที่ชัดเจน แต่ให้ SEOM หรือ AEM เป็นผู้ตัดสินซึ่งถือเป็นฝ่ายการเมือง

พิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) มีการพัฒนาโดยปรับใช้กลไกระงับข้อพิพาทขององค์การการค้าโลก (World Trade Organization: WTO) ได้แก่ บันทึกความเข้าใจว่าด้วยกฎเกณฑ์และวิธีพิจารณาเกี่ยวกับการระงับข้อพิพาท (Disputes Settlement Understanding หรือ DSU) เพื่อไม่ให้ฝ่ายการเมืองเข้ามาตัดสินคดี และพัฒนาออกมาเป็นพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจฉบับใหม่ปี ค.ศ.

เช่นเดียวกับองค์กรอุทธรณ์ ซึ่งในพิธีสารนี้ระบุว่าบุคคลที่เป็นคณะในองค์กรอุทธรณ์ (appellate body) มาจากการแต่งตั้งของที่ประชุมรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Minister: AEM) ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนจากประเทศสมาชิกทั้ง 10 ประเทศ

## 2. การตีความข้อตกลง

วัตถุประสงค์สำคัญของพิธีสาร EDSM ฉบับใหม่ปี พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) นี้ ได้รับการปรับปรุงในหลายส่วนเพื่อให้ทันสมัย เหมาะสมกับสถานการณ์และมีความชัดเจนมากขึ้น ตลอดจนสอดคล้องกับหลักการขององค์การการค้าโลก (World Trade Organization: WTO) ซึ่งข้อจำกัดของกลไกการระงับข้อพิพาทของ WTO ข้อแรกสุด คือ บทบัญญัติทั่วไปตามมาตรา 3 ของ DSU ซึ่ง WTO

ซึ่งจะกลายเป็นการระงับข้อพิพาทในรูปแบบทางการเมือง และมีปัญหาในการบังคับตามมติของที่ประชุมสุดยอดอาเซียนซึ่งไม่มีผลผูกพันประเทศสมาชิกให้ต้องปฏิบัติตาม

#### 4. การกำหนดนิยามของ “ความตกลงด้านเศรษฐกิจของอาเซียนในอนาคต”

เมื่อพิจารณาพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับแรกในปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) พิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) และพิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับใหม่ปี พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ทั้ง 3 ฉบับ ซึ่งมีข้อกำหนดให้ใช้บังคับกับความตกลงในภาคผนวกและความตกลงด้านเศรษฐกิจของอาเซียนในอนาคต (future ASEAN economic agreements) แต่ทั้งนี้ไม่ได้กำหนดนิยามของคำว่า “ความตกลงด้านเศรษฐกิจของอาเซียนในอนาคต” จึงเป็นปัญหาว่าอะไรคือความตกลงด้านเศรษฐกิจของอาเซียนในอนาคต

#### 7. กฎเกณฑ์ additional special rules

ในส่วนของกลไกการระงับข้อพิพาท DSU มีการกำหนดให้การระงับข้อพิพาทใช้กรอบคลุมกฎเกณฑ์เฉพาะในฐานะที่เป็น additional special rules ด้วย แต่ในพิธีสารว่าด้วยกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับแรกในปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) พิธีสารว่าด้วยกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) และพิธีสารว่าด้วยกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับใหม่ปี พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ทั้ง 3 ฉบับ ไม่มีกำหนดไว้

8. พิธีสารว่าด้วยกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับแรกในปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) พิธีสารว่าด้วยกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) และพิธีสารว่าด้วยกลไกการระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน ฉบับใหม่ปี พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ทั้ง 3 ฉบับ ยังไม่มีบัญญัติอีกหลายเรื่อง อาทิ เรื่อง authoritative interpretation ซึ่งต่างจากกลไกการระงับข้อพิพาท DSU ที่มีการกำหนดไว้

### ข้อเสนอแนะ